

## Fællesvaskeriet i Brunevang 39

### Vaskekort

Hvis du ikke allerede har fået udleveret et vaskekort, kan du få et, ved at henvende dig på ejendomskontoret.

Du skal bruge vaskekortet, for at komme ind i vaskeriet.

Du skal vende kortet, så chippen på kortet vender opad og ind imod kortlæseren.

Kortet skal sættes ca. halvt ind i kortlæseren, ved døren til vaskeriet. Når kortet er godkendt, kan du åbne døren.

Inde i vaskeriet sidder der en kortlæser på hver maskine, og før du kan starte maskinen, skal du sætte kortet i kortlæseren.

Når maskinen er startet, kan du fjerne kortet.

### Priser og opkrævning for vask

Forbruget i vaskeriet bliver opkrævet sammen med huslejen med 2 måneders forsinkelse. F.eks. bliver vask i maj måned opkrævet sammen med huslejen for juli.

Du kan aflæse priserne på maskinerne på den lille skærm, som sidder på hver maskine.

Du skal blot sætte kortet i maskinen, og så vises prisen.

Bemærk, at der er forskellige priser på vaskeprogrammerne, så du skal indstille programvælgeren og vælge vaskemidler, før du kan se den rigtige pris.

Inden du forlader vaskeriet, kan du få udskrevet en kvittering over dit forbrug.

### Kvittering

Printeren sidder på standeren lige inden for i vaskeriet. Når du trykker kortet helt ind i læseren, udskrives kvitteringen.

### Vand og sæbe

Vaskemaskinerne har automatisk tilsætning af allergifrit sæbe og skyllemiddel.

Ved at betjene den lille skærm på vaskemaskinerne, kan du vælge mellem sæbe til kulørt vask og sæbe til hvid vask.

Hvis du vil ændre den indstilling af sæbe, som maskinen selv foreslår, skal du bare berøre felterne på den lille skærm, så skifter indstillingerne. Felter med et X over er fravalgt.

Du kan fravælge den automatiske tilsætning af sæbe på vaskemaskinerne nr. 1-4.

Men du skal være opmærksom på, at maskinerne vasker med BLØDT vand, så når du selv tilsætter vaskemiddel, skal du vælge en dosering efter blødt vand.

### Åbningstider

Vaskeriet er åbent mandag til lørdag fra kl. 7.00 til kl. 21.00.

Om søndagen åbner vaskeriet først kl. 9.00.

Bemærk, at der ikke kan startes en vask, som ikke kan nå at vaske færdig inden vaskeriet lukker

### Reservation af vasketur

Du kan reservere vaskemaskinerne nr. 5-12 ved at betjene den store skærm, som sidder på standeren lige indenfor i vaskeriet.

Tiderne for vasketurene fremgår af skærmen.

De nævnte vaskemaskiner kan reserveres hver for sig, og du har mulighed for at reservere op til 4 maskiner ad gangen.

Du kan f.eks. reservere maskinerne nr. 5, 6, 10 & 11 til den samme dag på det samme tidspunkt, eller du kan vælge, at reservere 2 maskiner i morgen og 2 maskiner til om en uge, altså maks. 4 maskiner i alt.

De reserverede vaskemaskiner bliver låst til dit vaskekort, så ingen andre kan starte dine reserverede maskiner.

Når du skal vaske på de reserverede maskiner, skal du starte dem senest 15 min. inde i din reservation, ellers bliver maskinerne frigivet til brug for andre.

Udover, at en reserveret maskine bliver holdt til dig i 15 min., virker reservationen også på den måde, at ingen kan starte en vask, som ikke kan nå at blive færdig før din vasketur begynder.

Du kan med andre ord altid være sikker på, at en reserveret maskine er ledig til tiden.

Du kan altid trække en kvittering, som viser, hvilke reservationer du har lavet.